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100 vuotta

Sata ideaa
Sarjassa esitellään juhlavuoden 

aikana 100 biotalouden ideaa. 

Sitra jatkaa Maatila 
2.0:n kehittämistä

Sitra jatkaa maatalouden ja 
muun maaseudun biotalou-
den tulevaisuutta viitoittavan 
ohjelman valmistelua. Maatila 
2.0:ksi kutsuttu ohjelma-aihio 
esiteltiin MT:ssä (8.1.) ja se sai 
puhelimet pirisemään Sitrassa.

”Meille tuli jutun jälkeen 
paljon palautetta. Ennen 
kaikkea soittajat ilmaisivat 
kiitosta siitä, että nämä asiat 
nousevat esiin”, toteaa Sitran 
johtaja Mari Pantsar.

Keskusteluissa tuli esiin 
useita yksittäisten yrittäjien 
kokemuksia, jotka tukevat sitä 
Sitran suunnittelutyön lähtö-
kohtaa, että nykyinen maata-
louden tukiin perustuva toi-
mintamalli ei ole kannustavaa 
taloudellisesti.

”Tulevaisuus näyttäytyy 
monelle synkkänä. Ihmiset 
ovat puolustuskannalla.”

Toisaalta sellaisiakin puhe-
luita käytiin, joista Pantsar ja 
kiertotalouden johtava asian-
tuntija Nani Pajunen olivat 
hyvin ilahtuneita.

Pajunen kertoo, että useilla 
on halua liittyä Maatila 2.0:an, 
jos siitä tehdään Sitraan oh-
jelma. ”Meitä myös pyydetään 
nyt todella paljon puhumaan 

erilaisiin tilaisuuksiin. Var-
sinkin ravinnekierron asiat 
kiinnostavat.”

Mari Pantsar kertoo, että 
Sitra on päättänyt ainakin 
valmistella Maatila 2.0 -ohjel-
masta luonnoksen. Toteutta-
mispäätös tehdään erikseen 
aikanaan.

”Törmäämme varmasti hal-
linnollisiin pullonkauloihin 
edelleen. Mutta pyrimme val-
mistelun aikana myös keskus-
telemaan hallinnon edustajien 
kanssa.”

MT kerää lukijoiden aja-
tuksia ja ideoita tulevaisuuden 
maatilasta. Niitä voi lähettää 
sähköpostilla osoitteeseen 
maatila2025@maaseudun-
tulevaisuus.fi

Keskustelua aiheesta voi 
käydä myös Facebookissa 
ja Twitterissä tunnuksella 
#maatila2025.

KAIJALEENA RUNSTEN

Kuva on HZPC Sadokkaan sopimusviljelmältä Venäjällä.

JAAKKO RAHKO

Sadokas kokonaan  
hollantilaisille

Hollantilainen perunan laji-
kejalostaja HZPC ostaa loput 
tyrnäväläisen HZPC Sadokas 
Oy:n osakkeista. Tällä hetkellä 
sen osuus on 41,3 prosenttia.

Osakkeiden myyjinä ovat 
suomalaiset yksityishenkilöt, 
muun muassa yhtiön perusta-
ja ja toimitusjohtaja Jaakko 
Rahko.

Jaakko ja Markku Rahko 
sekä Timo ja Tuomo Turu-
nen perustivat Sadokas Export 
Oy:n vuonna 1996 siemenperu-
noiden vientiyhtiöksi Venäjän 
markkinoille. 

Vuonna 2007 alkoi yhteistyö 
Sadokkaan ja HZPC Hollandin 
välillä. Samana vuonna hollan-
tilaiset tulivat Sadokkaan vä-
hemmistöomistajaksi ja nimi 
vaihtui HZPC Sadokkaaksi.

HZPC Sadokas omistaa Ve-
näjällä toimivan siemenperu-
noiden myynti- ja markkinoin-
tiyhtiön AO HZPC Sadokkaan. 
Pietarissa ja Moskovassa toi-
miva yhtiö tuo Venäjälle sie-
menperunaa Suomesta ja Hol-
lannista sekä tuottaa sitä myös 
Venäjällä.

HZPC omistaa jo ennestään 
toisen Tyrnävällä toimivan sie-

menperunayhtiön, HZPC Kan-
taperuna Oy:n.

Venäjällä viljellään perunaa 
noin 1,4 miljoonan hehtaarin 
alalla. HZPC odottaa, että maan 
perunanviljely ammattimais-
tuu tulevina vuosina.

Ruplan heikentyneen kurs-
sin takia eurooppalainen sie-
menperuna on tällä hetkellä 
kallista venäläisille asiakkaille. 

Venäjällä on myös tavoittee-
na vähentää riippuvuutta ulko-
maisesta siemenperunatuon-
nista, eikä tulevaisuudessa ole 
varmuutta, sallitaanko tuonti 
edelleen, Rahko kertoo.

HZPC:n päälajikkeet Venä-
jällä ovat HZPC:n Red Scarlett, 
Innovator, Colomba sekä venä-
läinen Nevski. Red Scarlett on 
Venäjän johtava lajike.

HZPC-konserni toimii maa-
ilmanlaajuisesti. Sillä on 300 
työntekijää yli kymmenessä 
maassa. Yrityksen omistavat 
800 viljelijää sekä työntekijät.

HZPC:n vahvistettu liike-
vaihto kaudella 2014/2015 oli 
245 miljoonaa euroa. 

HZPC Sadokkaan liike-
vaihto oli kaudella 1.7.2014–
30.6.2015 yhteensä 6,6 miljoo-
naa euroa.

SATU LEHTONEN

USA:n tiloilla 
vuokramaata 
yli kolmannes

USA:n maatalouslaskennan 
mukaan USA:n maatalous-
maasta 62  prosenttia on vil-
jelijän itsensä omistuksessa. 
Loput runsas kolmannes maa-
talousmaasta on vuokralla.

Vuokramaan osuus on py-
synyt 35–43 prosentissa 60:n 
viime vuoden aikana.

Valtaosa vuokramaasta tu-
lee omistajilta, jotka eivät itse 
harjoita maataloutta. Viiden-
nes vuokrauksista on viljeli-
jöiden välisiä.

Vuokramaan osuus vaihte-
lee USA:n sisällä. USA:n koil-
lisosissa ja vuoristoseuduilla 
vuokramaan osuus jää alle 
kymmenen prosentin. Lähes 
yhtä harvinaista vuokraus on 
suurten tasankojen pohjoiso-
sissa.

MIKE WILSON

Viljeiljät ovat tukkineet Ateenan katuja useiden viikkojen ajan.

SOFIA SPIROU

Talouskurimus riepottelee vil-
jelijöitä Kreikassa. Viljelijä 
Yannis Tortouris pelkää, että 
hän on seuraava kriisin uhri.

”Hallitus vie 70 prosenttia 
tuloistamme veroina ja muina 
maksuina tänä vuonna ja 50 
prosenttia ensi vuodesta al-
kaen”, Tortouris sanoo.

”Syksyllä sovittiin vielä lisä-
veroista, joten maksut nouse-
vat 80 prosenttiin. Mikä yritys 
voisi selvitä sellaisesta?”

42-vuotias Tortouris viljelee 12 
hehtaarin puuvillatilaa Poh-
jois-Kreikassa.

Hän edustaa Promahonasin 
maanviljelijöiden liittoa, joka 
on mukana tammikuussa alka-
neissa maanlaajuisissa mielen-
osoituksissa.

Viljelijöiden liitot ovat tuk-
kineet teitä traktoreillaan 70 
paikassa ympäri Kreikkaa: Lii-

kenne on seisonut valtaväylillä 
sekä satamiin ja lentokentille 
johtavilla teillä.

Viljelijät vastustavat halli-
tuksen säästötoimenpiteitä, 
jotka ovat jo nostaneet maata-
louden kuluja jyrkästi.

Viljelijöiden tuloverotus on 
päätetty kaksinkertaistaa ja 
samalla etuja on leikattu. Myös 
siementen, lannoitteiden ja ke-
mikaalien veroja on kiristetty.

Leikkausten tavoitteena on teh-
dä maatiloista tuottavia yrityk-
siä. Asiantuntijoiden mukaan 
liian rajut toimenpiteet voivat 
kuitenkin ”tappaa potilaan”.

”Maanviljelijät nauttivat 
aikaisemmin erityissuojelua. 
Pelkään, että väkivaltaiset leik-
kaukset kaatavat tuhansia maa-
talousyrityksiä sen sijaan, että 
ne saataisiin osaksi markkina-
taloutta”, arvioi luomuviljelyn 
professori Dimitris Bilalis 
Ateenan maataloustieteellises-
tä yliopistosta.

”Ainakin korkeampiin mak-
suihin pitäisi siirtyä paljon hi-
taammin.”

Viljelijöiden näkökulmasta 
kyseessä on eloonjäämistaiste-
lu. Sen merkkinä parlamentin 
edustalla Ateenassa seisoo nyt 
17 traktoria.

Ongelman ytimessä on epäva-
kaa eläkejärjestelmä.

”Tiedämme oikein hyvin, 
että järjestelmä romahtaa. 
Meitä pyydetään maksamaan 
lisää ja kustantamaan – ei omia 
eläkkeitämme vaan nykyisten 
eläkeläisten tuet”, Tortouris 

selittää.
Eläkejärjestelmää on yri-

tetty korjata jo vuodesta 2010, 
heikoin tuloksin. Maan brut-
tokansantuotteesta 17,5 pro-
senttia kuluu eläkkeisiin, kun 
EU-maiden keskiarvo on 11,3.

Taloustieteilijöiden mukaan 

tilanteen korjaaminen lisäve-
roilla ja valtion lisäpanostuk-
silla voi ajaa maan yhä syvem-
mälle umpikujaan. Maksujen 
korottamisen sijaan valtion pi-
täisi suitsia veronkiertoa sekä 
hillitä julkisen talouden meno-
ja ja tehostaa sen toimintaa.

Valtapuolue Syrizalla on parla-
mentissa hyvin heikko, kolmen 
paikan enemmistö. Puolue 
yrittää tyynnytellä eläkeuudis-
tuksen nostattamaa myrskyä 
ennen kuin se hajottaa puolu-
een rivit.

Yksi puolueen kansanedus-
tajista on jo ilmoittanut, ettei 
hän aio puoltaa eläkeuudistus-
ta muutaman viikon kuluttua 
järjestettävässä äänestykses-
sä.

Samaan aikaan viljelijöiden 
liitot löysäävät otettaan. Osa 
on suostunut neuvottelemaan 
leikkauksista hallituksen kans-
sa. Lopputulos on vielä arvoi-
tus.

SOFIA SPIROU 
ATEENA

Verot nostivat maanviljelijät kapinaan Kreikassa

Elisa avoin 
yhteistyölle

Elisalla on tiedossa, että Poh-
janmaan rannikolle suunnitel-
laan kuntien laajakaistayhtiötä 
alueelle, jossa on PPO:n rakenta-
maa valokuituverkkoa.

”Virallisia keskusteluja ei 
ole käyty. Itse en ole ollut hei-
hin yhteydessä”, toteaa Elisan 
kiinteistä laajakaistapalveluista 
vastaava osastopäällikkö Jari 
Simpanen.

Hänen mukaansa yhteistyö 
on mahdollista, kunhan nähdään 
tarkemmin, ”miten verkkomme 
kohtaavat”.

Paikallisilla verkko-osuus-
kunnilla ja Elisalla on ollut 
muualla tapauskohtaisesti sovit-
tua yhteistyötä.

Elisa ei kerro tarkkaa luku-
määrää valokuituliittymistä, 
joita yrityksille ja koteihin on 
myyty PPO:n rakentamasta va-
lokuituverkosta.

MT:lle on tullut palautetta, 
että Elisa ei olisi myynyt valo-
kuitua, vaikka verkkoa tiede-
tään alueelle kaivetun. Elisa osti 
PPO:n toiminnan vuoden 2013 
lopussa.

”Fuusion yhteydessä oli pie-
ni katkos myynnissä. Silloin ei 
aktiivisesti markkinoitu. Mutta 
mielellämme niitä nyt toimitam-
me”, Simpanen selventää.

Elisalla on koko maassa reilusti 
yli puoli miljoonaa kiinteää laa-
jakaistaliittymää.

Yhtiössä on Jari Simpasen 
mukaan suuntana vähentää van-
hoja kupariyhteyksiä omakoti-
alueilta. Laajakaistayhteyksien 
laatua voidaan parantaa liittä-
mällä kodin seinään menevä 
kupari tontin ulkopuolella kui-
tuyhteyteen.

”Vanhaa kuparia on vielä huo-
mattavasti enemmän kuin valo-
kuitua. Jos saadaan kuparilinja 
riittävän lyhyeksi,  siinä kulkee 
etäisyydestä riippuen useita 
kymmeniä megabittejä.”

Taajamien ja haja-asutusalu-
eiden nopeista kuituliittymistä 
yhtiöllä ei ole erillistä tilastoa. 
Eniten niitä on tarjolla Elisan 
perinteisillä vahvoilla alueilla, 
joihin PPO:n aluekin kuuluu.

KAIJALEENA RUNSTEN

Laajakaistahanke kattaa viisi 
kuntaa. Selvityksessä olivat 
mukana myös naapurikunnat 
Alavieska, Haapavesi, Nivala, 
Oulainen, Raahe, Reisjärvi ja 
Ylivieska.

Pohjois-Pohjanmaan 12 eteläis-
tä kuntaa tekivät viime syksynä 
esiselvityksen. Nyt niistä viisi 
– Kalajoki, Merijärvi, Pyhäjoki, 
Sievi ja Siikajoki – ovat lähdössä 
rakentamaan valokuituverkkoa.

Kalajoen tietohallintojohtaja 
Sami Krank kertoo, että kevään 
aikana tehdään tarkemmat han-
kesuunnitelmat ja perustetaan 
osuuskunta.

Hän korostaa, että esiselvi-
tyksen perusteella yksikään kun-
nista ei ottanut kiinteän verkon 
rakentamiseen kielteistä kantaa. 
Tarkoituksena on toteuttaa han-
ke osissa.

”Käytännössä 12 kunnan ver-
kon rakentaminen yhtä aikaa ei 
vain onnistu”, hän perustelee.

Verkko rakennetaan velka-
rahalla, joten mukaan lähtevien 
kuntien pitää vielä antaa oman 
kuntansa alueelle takaukset ra-
kentamiskuluihin.

Alue on Pohjois-Pohjanmaan 
puhelinosuuskunnan (PPO) en-
tistä toimialuetta. PPO investoi 
valokuituyhteyksiin vuosina 
2008–2010 yhteensä 30 miljoo-
naa euroa.

MT:n saamien tietojen mu-
kaan kattavat valokuituyhteydet 
vedettiin paitsi keskustaajamiin 
myös Lesti-, Kala-, Pyhä- ja Sii-
kajokien laaksoihin.

Krank on tietoinen verkoista. 
Tarkkaa karttaa niiden sijainnis-
ta ei ole, koska Elisa ei ole niitä 
luovuttanut.

”Alustavia neuvotteluja on 
Elisan kanssa käyty, mutta tois-
taiseksi ne eivät ole tuottaneet 
mainittavaa tulosta.” 

”Voihan olla, että Elisalla kiin-
nostutaan todella, kun näkevät, 
että ollaan tosissaan”, hän arve-
lee.

Kunnille hanke on huonossa 
taloudellisessa tilanteessa mer-
kittävän iso. Sen kustannukset 

ovat viiden kunnan alueella yli 
36 miljoonaa euroa.

Jos Elisan kanssa pystyttäi-
siin tekemään yhteistyötä, siitä 
syntyisi verkkoyhtiölle ja asuk-
kaille huomattavaa säästöä run-
kokaapelien vedossa.

Elisan nihkeys myydä kuituliit-
tymiä on tuskastuttanut alueen 
asukkaat ja kunnat.

Sähköyhtiö Elenia on paikoin 
taajamissa kaapeloinut maa-
han sähkölinjoja, samassa yh-

teydessä Elisa on jopa kerännyt 
kuparilinjoja pois, toteaa Kes-
ki-Pohjanmaan tuottajaliiton 
toiminnanjohtaja Jouni Jyrin-
ki.

Pohjois-Pohjanmaan vii-
si eteläisintä kuntaa kuuluu 
MTK-Keski-Pohjanmaahan.

Jyringin mukaan jäsenistöltä 
on tullut viestiä, ettei Elisa ole 
halunnut toimittaa valokuitua, 
vaikka liittymiä olisi haluttu os-
taa.

”Jos kymmenien miljoonien 

edestä on ensin laitettu yhteisiä 
varoja kaapeleihin, miten niihin 
voidaan näin suhtautua? Onko 
meillä tällaiseen varaa?” hän ih-
mettelee.

Jyrinki, joka on myös mukana 
kotikuntansa Kalajoen luotta-
mustehtävissä, muistuttaa, että 
mobiiliyhteydet eivät riitä eten-
kään yritystoimintaan.

Viestintäviraston päällikkö Päi-
vi Peltola-Ojala kertoo, että 
huomattavaa markkina-ase-

maa pitävälle operaattorille eli 
Elisalle on velvoite luovuttaa 
toiselle teleyritykselle käyttö-
oikeus verkkoon, jos tämä niitä 
tarvitsee.

”Mutta sellaista velvoitetta, 
että koko verkko pitäisi luovut-
taa, ei ole.”

Käyttöoikeuden vuokraus tu-
lee hänen mukaansa säädösten 
mukaan kysymykseen silloin, jos 
valokuituyhteyksissä on käyttä-
mätöntä kapasiteettia tai tilaaja-
yhteyksiä on vapaina.

Pohjois-Pohjan-
maalla on heikot 
laajakaista- 
yhteydet, vaikka 
alueelle vedettiin 
valokuitua alle  
10 vuotta sitten.

KAIJALEENA RUNSTEN

Pohjois-Pohjanmaalla vireillä 
päällekkäinen valokuituverkko

Pyhäjoki

Merijärvi
Kalajoki

Sievi

Siikajoki

ESKO KESKI-VÄHÄLÄ

Sami Krank esittelee 12 kunnan selvitystä kiinteistä laajakaistayhteyksistä. Niitä lähdetään rakentamaan vaiheittain oman verkko- 
yhtiön kautta.

Työttömyys  
paheni  
9,3 prosenttiin

Tilastokeskuksen mukaan työt-
tömyysaste oli tammikuussa 
9,3 prosenttia eli 0,5 prosent-
tiyksikköä korkeampi kuin 
vuotta aiemmin.

Työttömiä oli 245 000 eli 
14  000 enemmän kuin vuosi 
sitten. Työllisiä oli 14 000 vä-
hemmän kuin vuotta aiemmin. 
Työllisyysaste oli 66,8 prosent-
tia, mikä on 0,1 prosenttiyksik-
köä korkeampi kuin edellisen 
vuoden tammikuussa.

Työ- ja elinkeinotoimisto-
jen tilastoinnin mukaan tam-
mikuun lopussa työttömiä oli 
368 100 työtöntä työnhakijaa 
eli 8 500 enemmän kuin vuotta 
aikaisemmin.

Sen sijaan työttömien työn-
hakijoiden määrä väheni edel-
lisestä kuusta 9 800:lla.

JOUKO KYYTSÖNEN

TAUSTA

Kreikassa on noin 700 000 
maatilaa.
Maatalouden osuus maan 
bruttokansantuotteesta on  
2,9 prosenttia. Euroopan  
keskiarvo on 1,2 prosenttia
Maatalouden vienti on  
vuosittain 5 miljardia  
euroa, viidennes koko viennin 
arvosta.
Ala työllistää noin 750 000 
henkeä eli viisi prosenttia 
koko työvoimasta.
Keskikokoisella maatilalla on 
noin kaksi hehtaaria peltoa.

PPO JA ELISA

PPO-Yhtiöt oli puhelinosuus-
kunta, jolla oli huomattava 
markkina-asema yhteensä  
20 kunnassa Pohjois- ja  
Keski-Pohjanmaalla.
Sillä oli myös asiakkaita 
itäisellä Pohjois-Pohjanmaalla 
ja pohjoisessa Keski-Suomessa.
Elisa osti Finnet-liittoon  
kuuluneen yhtiön liike- 
toiminnan vuoden 2013 
lopussa.
Kauppa sisälsi myös  
omistukset Kymen  
Puhelimessa ja Telekareliassa.
Yhtiöillä oli tuolloin noin 
160 000 liittymää, joista 
70 000 oli kiinteitä laaja- 
kaistoja.


